
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33091 23Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2016

058 3172872/ 1 MARIO LUIZ MONTEIRO 2014/2015 02.05.2016 a 
06.06.2016

059 5822874/ 2 WAGMA MONTEIRO DE 
LIMA 2014/2015 02.05.2016 a 

06.06.2016

060 57175913/ 1 LEONARDO SAMPAIO 
VIEIRA 2014/2015 02.05.2016 a 

06.06.2016

061 57210200/ 1 MAXWEEL DA SILVA 
FURTADO 2015/2016 02.05.2016 a 

06.06.2016

062 3172910/ 1 OLIMPIO PEREIRA 
BARROZO 2014/2015 02.05.2016 a 

06.06.2016

063 3171302/ 1 ADALBERTO BANDEIRA 
PINHEIRO 2015/2016 02.05.2016 a 

06.06.2016

064 54196286/ 1 CRISTIANE DA COSTA 
BRITO 2015/2016 02.05.2016 a 

06.06.2016

065 54196341/ 2 EDINALDO NEVES SILVA 2014/2015 02.05.2016 a 
06.06.2016

066 57176546/ 4 EDNO NUNES ROCHA 2015/2016 02.05.2016 a 
06.06.2016

067 57211214/ 1 MACIEL DOS SANTOS 
SOUZA 2014/2015 02.05.2016 a 

06.06.2016

PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
Protocolo 940129

PORTARIA Nº0129/2016 - 10.03.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01.01.2016, com efeito retroativo, 
o Extensionista Rural I , Engº Agrônomo GILSON DE 
OLIVEIRA BRANDÃO-55585930/1, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Uruará/Escritório Regional de 
Altamira.                                                                                                                                                                                                                                                
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0130/2016 - 10.03.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 01.03.2016, o Extensionista Rural I , Engº 
Agrônomo ANTONIO JOSÉ DA SILVA SANTOS-57189479/1, 
do Escritório Local de Xinguara, para exercer suas funções no 
Escritório Local de Redenção/Escritório Regional de Conceição do 
Araguaia.                                                                                                                                                                                                                                                
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0131/2016 - 10.03.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2016 a 30.04.2016, o 
Extensionista Rural II, VALBER CLÉRITO VALENTE DOS 
SANTOS - Matricula n°57223918/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Terra Santa/Regional de Santarém, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0134/2016 - 10.03.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2016 a 30.04.2016, o 
Extensionista Rural I, JOB XAVIER PALHETA JUNIOR- 
Matricula n°55588812/3, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Vigia/Regional de Castanhal, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0135/2016 - 10.03.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2016 a 06.05.2016, a Auxiliar 
de Administração, MARIA ROSA JEAN FREITAS- Matricula 
n°3172848/1, para responder pela Unidade Administrativa do 
escritório Regional das Ilhas, em virtude do titular encontra-se em 
gozo de Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0136/2016 - 10.03.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2016 a 06.05.2016, o 
Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária JORGE 
CALDAS DIAS- Matricula n°5577233/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Mocajuba/Escritório Regional 
do Tocantins, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 940187

PORTARIA Nº0137/2016 - 10.03.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2016 a 06.05.2016, o Extensionista 
Rural I, Engº Agrônomo WANKES SOLONY DE CARVALHO 
CHAVES- Matricula n°3171159/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de São Caetano de Odivelas/Escritório Regional 
de Castanhal, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0138/2016 - 10.03.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 06.04.2016 a 11.05.2016, o 
Extensionista Rural I, Engº Agrônomo SÉRGIO MIELI CORREA 
DE MIRANDA- Matricula n°57175838/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Prainha/Escritório Regional do 
Médio Amazonas, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0139/2016 - 10.03.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2016 a 06.05.2016, o Extensionista 
Rural I, Engº Agrônomo PAULO AUGUSTO LOBATO DA 
SILVA- Matricula n°5533953/2, para responder pela Diretoria 
Técnica/DITEC, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0141/2016 - 10.03.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2016 a 06.05.2016, o 
empregado JOSÉ OTÁVIO LEITE DA ROCHA - Matricula 
n°3179796/1, para responder pela Chefi a da Unidade Didática 
de Bragança/UDB, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0142/2016 - 10.03.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2016 a 05.04.2016, o 
Extensionista Rural II Técnica em Agropecuária SIDEVALDO 

SANTANA DE JESUS - Matricula n°57175246/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Anapú/Escritório Regional 
de Altamira, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0143/2016 - 10.03.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2016 a 05.04.2016, o 
Extensionista Rural II Técnica em Agropecuária JAILSON 
BARBOSA DE SOUZA - Matricula n°3177696/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Brasil Novo/Km 46/Escritório 
Regional de Altamira, em virtude do titular encontra-se em gozo 
de férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 940291

PORTARIA Nº0144/2016 - 10.03.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Técnico de Administração e Finanças FRANCISCO 
MARQUES BASTOS JUNIOR, a Extensionista Rural II KÁTIA 
BESSA LADEIRA-membro, e o Extensionista Rural I ANDRIO DE 
OLIVEIRA COHEN MELO-membro, para comporem a Comissão 
Especial de Licitação, ao CONVITE Nº 001/2016-EMATER/
PA, sob a presidência do primeiro.  
ART.2º-DESIGNAR o Técnico de Recursos Humanos JAMERSON 
MONTEIRO RODRIGUES VIANA e a Advogada ROSIMERI 
MANGABEIRA DA SILVA, para comporem a Comissão referida 
no art. 1º, na condição de suplentes.
Art.3º-Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário                                                                                                                                                                                                                                              
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0145/2016- 14.03.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01.03.2016, a Extensionista Rural I, 
Pedagoga ELIZAMAR GOMES DA SILVA PUPIO-matricula nº 
57175917/1, para exercer suas funções no Escritório Central/
Núcleo de Desenvolvimento de Recursos Humanos/CODES,.em 
função da liberação par cursar Mestrado em Dinâmicas Territoriais 
e Sociedade na Amazônia na Universidade Federal do Sul e Sudeste 
do Pará.                                                                                                                                                                                                                                                
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 940361

PORTARIA Nº0146/2016 -01.02.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE: 
REMANEJAR, a contar de 01.04.2016, a Auxiliar 
de Administração ANA PATRICIA FERREIRA, 
Matricula:80845106/1, do Escritório Local de São Francisco 
do Pará, para exercer suas funções no Escritório Regional de 
Castanhal.                                                                                                                                                                                                                    
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0148/2016 -01.02.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE: 
REMANEJAR, a contar de 01.03.2016, o Extensionista 
Rural II Técnico de Pesca MACIEL DOS SANTOS SOUZA, 
Matricula:57211214/1, do Escritório Local de Igarapé Miri, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Moju/Escritório Regional 
Tocantins                                                                                                                                                                                                                    
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0154/2016 - 16.03.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,


